



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-6512
Den 28. april 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1287 (MOF alm. del) stillet den 20. april 2021 efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

Spørgsmål nr. 1287

”Vil ministeren redegøre for, hvordan der er forskel på tilgangen i reguleringen af pesticider og biocider? Kan ministeren bekræfte, at reglerne for salg af pesticider til privat brug løbende er skærpet, således at det i dag udelukkende må sælges til private, eller må de sælges i koncentreret form? Vil ministeren begrunde eventuelle forskelle i tilgang?”

Svar

Både biocidmidler og sprøjtemidler er omfattet af EU-regulering. Biocidmidler reguleres af forordning (EU) nr. 528/2012 om tilgængeliggørelse på markedet og anvendelse af biocidholdige produkter. Pesticiderne reguleres af forordning (EF) nr. 1107/2009 om markedsføring af plantebeskyttelsesmidler samt rammedirektiv 2009/128/EC om bæredygtig anvendelse af pesticider. Nationalt findes der desuden regler for såvel sprøjtemidler og biocidmidler i bl.a. Bekæmpelsesmiddelbekendtgørelsen (bkg. nr. 2281/2020).

Når Miljøstyrelsen godkender biocidmidler, foretages en konkret risikovurdering af, hvorvidt et givent middel kan godkendes til ikke-professionel brug eller ej. Nogle midler kan generelt ikke godkendes til ikke-professionel brug, fordi der i EU-reglerne er forbud mod godkendelse af ikke-professionel brug af biocidmidler med visse problematiske klassificeringer relateret til menneskers sundhed. Nationalt findes der desuden et forbud, der omfatter alle bekæmpelsesmidler (både biocidmidler og sprøjtemidler), mod anvendelse af meget giftige og giftige midler samt midler med alvorlige langtidseffekter i private haver, på udendørsarealer, som er offentligt tilgængelige, eller til behandling af beplantninger i skel mod offentlige veje eller private haver.

Pr. 1. juli 2020 blev der indført et nationalt forbud mod salg af visse koncentrerede sprøjtemidler til ikke-professionelle. Forbuddet er aftalt som en del af Tillægsaftalen til Pesticidstrategi 2017-2021, som et bredt flertal i Folketinget står bag. Nogle sprøjtemidler må fortsat sælges i koncentreret form til ikke-professionelle. Det gælder for eksempel let-nedbrydelige midler med pelargonsyre, et stof der ud over pesticidanvendelsen, desuden anvendes som biocidaktivstof i algemidler. Forbuddet mod salg af visse koncentrerede sprøjtemidler til ikke-professionelle ligger i tråd med rammedirektivet om bæredygtig anvendelse af pesticider. Dette direktiv omfatter ikke biocider på nuværende tidspunkt.

For biocidmidler findes der ikke i Danmark et generelt forbud mod koncentrerede biocidmidler til ikke-professionelle. Det bemærkes i den forbindelse, at biocidreglerne dækker over en række meget forskelligartede produkttyper som eksempelvis håndsprit, træbeskyttelse, algemidler og insektmidler.

Biociderne er ikke omfattet af de politiske aftaler på pesticidområdet, men er derimod en del af Kemiindsatsen 2018-2021, som blev forhandlet i 2017 og aftalt med alle Folketingets partier. Her var fokus ift. ikke-professionelles anvendelse af biocidmidler alene på en informationsindsats. Jeg er åben for at drøfte mulighederne for skærpede regler for ikke-professionelles adgang til biocidmidler i forbindelse med forhandlingerne om den næste Kemi- og Biocidindsats til efteråret. Sådanne tiltag vil i givet fald skulle være i overensstemmelse med biocidforordningens regler.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen